
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-201 del 16/01/2024

Oggetto Art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta Recuperi S.n.c.
di Castorri  Roberta e Francesca & C. con sede legale e
impianto in Comune di Cesena, Via Arenzano n. 107-133 e
139.  Modifica  non  sostanziale  dell'autorizzazione
all'esercizio delle operazioni di  recupero di rifiuti  tessili
non  pericolosi  rilasciata  con  DET-AMB-2023-6199  del
27.11.2023:  riduzione  dell'importo  della  garanzia
finanziaria per possesso di certificazione ISO 14001.

Proposta n. PDET-AMB-2024-219 del 16/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sedici GENNAIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Oggetto:  Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  Recuperi  S.n.c.  di  Castorri  Roberta  e 
 Francesca  &  C.  con  sede  legale  e  impianto  in  Comune  di  Cesena,  Via  Arenzano  n.  107-133  e 
 139  .  Modifica  non  sostanziale  dell’autorizzazione  all’esercizio  delle  operazioni  di  recupero  di  rifiuti 
 tessili  non  pericolosi  rilasciata  con  DET-AMB-2023-6199  del  27.11.2023  :  riduzione  dell’importo 
 della garanzia finanziaria per possesso di certificazione ISO 14001. 

 LA DIRIGENTE 
 Viste  : 

 ●  la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 ●  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

 disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  con  la 
 quale  dal  01.01.2016  la  Regione  Emilia  Romagna,  mediante  Arpae,  esercita  le  funzioni  in 
 materia di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06; 

 Premesso quanto segue: 
 ●  la  ditta  Recuperi  S.n.c.  di  Castorri  Roberta  e  Francesca  &  C.  è  in  possesso  di 

 autorizzazione  unica  alla  gestione  rifiuti  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  per 
 l'impianto  sito  in  Comune  di  Cesena  –  Via  Arenzano  n.  107-133  e  139,  rilasciata  con 
 DET-AMB-2023-6199 del 27.11.2023; 

 ●  l  a  ditta  Recuperi  S.n.c.  di  Castorri  Roberta  e  Francesca  &  C.  ,  con  istanza  presentata  ai 
 sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  in  data  22.12.2023,  acquisita  al  PG  n.  220438  del 
 28.12.2023  ,  chiede  una  modifica  non  sostanziale  dell'autorizzazione  rilasciata  con 
 Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-6199  del  27.11.2023,  avente  ad  oggetto 
 la  riduzione  del  50%  della  garanzia  finanziaria  in  virtù  del  D.Lgs.  50/16  a  seguito 
 dell’ottenimento della certificazione ISO 9001. 

 Evidenziato  che  la  norma  di  favore  invocata  dalla  ditta  non  è  pertinente  al  caso  in  oggetto  in 
 quanto  disciplina  i  contratti  di  appalto  e  di  concessione  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli 
 enti  aggiudicatori  aventi  ad  oggetto  l’acquisizione  di  servizi,  forniture,  lavori  e  opere,  nonché  i 
 concorsi pubblici di progettazione; 
 Considerato tuttavia che: 

 ●  con  nota  acquisita  al  PG  n.  218297  del  22.12.2023,  la  ditta  Recuperi  S.n.c.  di  Castorri 
 Roberta  e  Francesca  &  C.  ha  trasmesso  il  Certificato  ISO  14001  rilasciato  da  Audit 
 Service & Certification S.r.l. avente validità fino al 19.12.2026; 

 ●  si  ritiene  pertanto  applicabile  la  Legge  n.  1  del  24.01.2011,  che  ha  aggiunto  all'art.  3  del 
 D.L.  196/10  il  seguente  comma:  “  2-bis.  A  decorrere  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della 
 legge  di  conversione  del  presente  decreto,  è  ridotto  del  50%,  per  le  imprese  registrate  ai 
 sensi  del  regolamento  (CE)  n.  1221/2009  del  parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  25 
 novembre  2009  (Emas),  e  del  40%,  per  quelle  in  possesso  della  certificazione 
 ambientale  ai  sensi  della  norma  UNI  EN  ISO  14001  ,  l'importo  delle  garanzie  finanziarie 
 di cui all'art. 208, comma 11, lettera g) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 Vista  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento,  inviata  alla  ditta  Recuperi  S.n.c.  di  Castorri 
 Roberta  e  Francesca  &  C.  ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.  con  nota  PG.  n.  279 
 del  02.01.2024,  avente  ad  oggetto  la  modifica  dell’autorizzazione  unica  alla  gestione  rifiuti  per  la 
 riduzione  del  40%  della  garanzia  finanziaria  a  seguito  dell’ottenimento  della  certificazione  ISO 
 14001 per le motivazioni sopra esplicitate e comunicate alla ditta nella nota stessa  ; 
 Dato  atto  che  la  ditta  ha  corrisposto  le  spese  di  istruttoria  per  le  modifiche  non  sostanziali  di 
 autorizzazioni di impianti di gestione rifiuti previste dalla D.G.R. n. 798 del 30.05.2016; 

 1 



 Visto  il  certificato  ISO  14001:2015  n.  1514Q,  rilasciato  da  AUDIT  SERVICE  &  CERTIFICATION 
 SRL.  in  data  20.12.2023,  avente  validità  fino  al  19.12.2026,  trasmesso  in  data  21.12.2023, 
 PG/2023/218297, del 22.12.2023; 
 Vista  la  D.G.R.  n.  1991  del  13.10.2003,  prot.  n.  RIF/03/30123,  che  definisce  le  modalità  di 
 presentazione  e  di  determinazione  delle  garanzie  finanziarie  previste  per  il  rilascio  di 
 autorizzazioni  all’esercizio  delle  operazioni  di  smaltimento/recupero  di  rifiuti  pericolosi  e  non 
 pericolosi, emanata ai sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 3/99; 

 Considerato  che  l’ammontare  della  garanzia  finanziaria,  determinato  ai  sensi  della  D.G.R.  n. 
 1991  del  13.10.2003,  prot.  n.  RIF/03/30123,  nell’autorizzazione  unica  rilasciata  con 
 DET-AMB-2023-6199 del 27.11.2023 risulta pari a  € 95.000,00; 

 Considerato  che  l’importo  della  garanzia  finanziaria  da  prestare  a  favore  di  Arpae  per  l’esercizio 
 dell’impianto,  conformemente  alla  L.  1/11  sopra  citata,  essendo  la  ditta  in  possesso  della 
 certificazione  ambientale  ai  sensi  della  norma  UNI  EN  ISO  14001  ,  deve  essere  ridotto  del  40%  e, 
 pertanto, risulta pari a  € 57.000,00  ; 
 Ritenuto  pertanto  congruo  modificare  l’autorizzazione  unica  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs. 
 152/06  riducendo l’importo della garanzia finanziaria  come sopra riportato; 

 Viste: 
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291  del  27.12.2021  "  Revisione 

 Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
 l'energia  dell'Emilia-Romagna  (ARPAE)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018  "  di  cui  alla  LR  n. 
 13/2015  che  individua  strutture  autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali 
 (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i  procedimenti/processi 
 autorizzatori  e  concessori  in  materia  di  ambiente,  di  energia  e  gestione  del  demanio 
 idrico; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la 
 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  D.D.G.  n.  14/2023,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Approvazione  “Disciplina  in 
 materia  di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in 
 Arpae Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”; 

 ●  la  Determinazione  del  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  259  del 
 28.03.2023  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  funzione  denominato  Autorizzazioni 
 Complesse  ed  Energia  (SAC  FC),  successivamente  prorogato  con  Deliberazione  del 
 Direttore Generale n. DEL-2023-100 del 23.10.2023 fino al 31.03.2024; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  in  riferimento  al  medesimo  procedimento,  nella 
 proposta  di  provvedimento  ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale,  ai 
 sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 Tutto ciò premesso, su proposta del responsabile di procedimento; 

    DETERMINA 

 1.  di  modificare  ,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente 
 richiamate,  l’autorizzazione  rilasciata  con  DET-AMB-2023-6199  del  27.11.2023,  ai  sensi 
 dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/06,  alla  ditta  Recuperi  S.n.c.  di  Castorri  Roberta  e 

 2 



 Francesca  &  C.,  con  sede  legale  e  impianto  sito  in  Comune  di  Cesena  –  Via  Arenzano 
 n. 107-133 e 139  , come di seguito riportato: 

 ●  la prescrizione n. 6.a viene sostituita dalla seguente: 

 6.a  l’importo  della  garanzia  finanziaria  da  prestare  a  favore  di  Arpae  -  Direzione 
 Generale - via Po 5 - 40139 Bologna, è pari a  € 57.000,00  ; 

 2.  di  precisare  che  deve  essere  comunicata  tempestivamente  ad  Arpae  ogni  variazione 
 (rinnovo,  decadenza,  modifica,  ecc.)  riguardante  la  certificazione  ambientale  UNI  EN  ISO 
 14001:2015  del sistema di gestione dell’impianto in  oggetto; 

 3.  di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 4.  di  dare  atto  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  il  responsabile 
 del  procedimento,  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrante  della 
 DET-AMB-2023-6199  del  27.11.2023  ,  della  quale  rimangono  in  vigore  tutte  le  condizioni  e 
 prescrizioni  non  modificate  o  sospese  dal  presente  atto  e  non  in  contraddizione  con  le 
 norme  vigenti;  copia  del  presente  provvedimento  deve  essere  conservata  unitamente  agli 
 atti sopra richiamati ed esibita agli organi di controllo che ne facciano richiesta; 

 6.  di fare salvi  : 
 ●  i diritti di terzi; 
 ●  eventuali modifiche alle normative vigenti; 

 7.  di dare atto  che: 
 ●  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 

 istituzionale di Arpae; 
 ●  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure 

 di  contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui 
 alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della 
 Corruzione di Arpae; 

 ●  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento 
 dei  dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il 
 responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  Arpae 
 SAC territorialmente competente; 

 8.  di  precisare  che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
 alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente 
 entro 60 ed entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto; 

 9.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  ditta  interessata  e,  per  opportuna 
 conoscenza,  ad  Arpae  –  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena,  all'Azienda  USL  Romagna  - 
 DSP di Cesena e al Comune di Cesena. 

 La Responsabile 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dr.ssa Tamara Mordenti 
 documento firmato digitalmente 

 3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


